384-386. Aquest petit fragment deu ésser un dels punts més foscos críticament parlant i només cal veure l'aparat crític per a adonar-se'n; i no es tracta únicament de crítica textual, car aquesta porta vinculada una opció doctrinal: l',appropinquavit' inicial del Borgh 205, ha estat corregit en ,appropinquabit', que només té a favor seu el detall d'ésser favorable a la predicció futurista d'Arnaud, tot i ésser contrari al pretèrit del text grec, sembla críticament indubtable, i de més a més unitari dels evangelis (,eggikèn': Mt III, 2; IV, 17; Mc I, 15; Lc X, 11), i a la lectura dels més antics i nombrosos manuscrits de la Vulgata (cf. Iohannes WORDSWORTH, Henricus Iulianus WHITE, *Novum Testamentum Domini Nostri Ihesu Christi latine. Pars Prior. Quattuor Evangelia*, Oxford, Clarendon Press 1889-1898, 48/II, nota 2: ,appropinquabit' és present en els manuscrits posteriors a la revisió alcuiniana); i si el verb de B ha sofert una correcció plena d'intencions, V en un primer moment deixà en blanc

pinquabit regnum celorum». Nec dixit tantum ‚appropinquabit’, 385 sed etiam ‚appropinquavit’. Quod si plus quam durauit aut quantum durauerat, esset seculum duraturum, improprie dixisset: ‚appropinquabit’. Et ideo Apostolus, *Hebreorum*, decimo, sicut discipulus recte intelligens magistrum suum, dixit: «Adhuc modicum quantulum, qui uenturus est ueniet et non tardabit». In quibus uerbis Spiritus Sanctus non geminasset uocabulum breuitatis, nec posuisset diminuti-[f. 141d]-vum, nisi foret multo minus, quam duraverat, duratum, nec annunciasset per Johannem, in *Apocalypsi* quod «tempus prope est», neque dixisset per Paulum, *Ad Hebreos*, quod «Christus apparuit semel in consummatione seculorum». Cum enim Scriptura, ut patet *Sapientie VII*<sup>o</sup>, distingat consummationem seculorum a principio et medietate, et consummatio rerum non sit equalis primis temporibus, nec intellectus id capere possit, constat quod per consummationem intellexit durationem precedenti minorem. Ex quibus patet quod ridiculosum et impium esset illud asserere. 395 400

---

appropinquabitur 385 tantum B add in mg 385-386 tantum appropinquabit sed etiam appropinquavit V al man in spat vac | ‚appropinquauit’ sed etiam B om 386 sed etiam appropinquauit O om | appropi[n]quauit B appropinquauit C appropinquauit | quantum O quam 387 durauerat V add in mg B om | esset seculum duraturum C om | esset O esse 388 Hebreorum O Ad Hebreos seq xo canc 389 modicum C add supra 391 posuisset C posuisset 391-392 diminutuum O diminutionem 392 quam C quo 393 annunciasset C annuntiasset 394 neque BO nec | Christus C om 395 consummatione CO consumatione | enim O eum 396 consummationem BCO consumacionem 396-399 ...seculorum a... consummationem intellexit C om 397 consummatio BO consumatio 388-399 consummationem O consumptionem 400 illud B add in mg

---

III, 2; IV, 17; Mc I, 15; Lc IX, 9. 11 388-390 Haebr X, 37 393 Apoc I, 3; 394 Haebr IX, 26 396-397 Sap VII, 17-18

401-403 AURELI AUGUSTINI, *De civitate Dei*, XVIII, cap LIII (DOMBART, KALB, CC, SL, XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 652, lín. 11-23); de qua Augustini auctoritate plura necnon pluries Arnaldus, e. g., *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 157, lín. 1002 - 160, lín. 1116; *De mysterio cymbalorum Ecclesiae*, ibid., 72, lín. 321 - 76, lín. 413).

---

l’espai corresponent, que només en un segon moment fou omplert per mà diversa, i amb lletra semblant a la del Borgh 205: «nec... tantum appropinquabit, sed etiam appropinquavit»; cal suposar que aquestes cinc paraules foren afegides per personal decisió d’Arnau de Vilanova, que així, d’acord amb la seva predicció escatològica, feia saltar l’arribada del regne de Déu del passat al futur. I això porta a la pregunta, bàsica per a la comprensió de l’arnaldisme: Arnau al servei de la paraula de Déu o aquesta al servei d’Arnau?

Quant a l’‚appropi[n]quauit’ de la línia 386, vegeu l’explicació donada en *La nostra edició*, al final de les pàgines introductòries.

Sed Augustinus contra illos qui naturali et humana inuestigatio-  
ne seu ratione satagebant suo tempore breuitatem probare durationis  
mundi, considerationem predictam rationabiliter introducit, ad  
ostendendum per eam quod consideratione naturalium principiorum  
405 non magis potest inferri breuitas durationis eius quam longitudo.

Et hoc quidem uerissimum est. Sed ad propositum nichil facit  
ista obiectio, quia iste assertiones [f. 142a] de finalibus temporibus  
seculi non innituntur principiis naturalibus, sed supernaturalibus,  
scilicet, reuelationi et operationi diuine.

410 Scitis, etenim, quod assertio principalis non est nisi de tempore  
maximi Antichristi fundata super reuelationem *Danieli* factam, ad  
quam remittit Saluator in responsione, quam super illa materia fecit  
ad interrogationem discipulorum.

Cetera uero que in scriptura huius assertionis introducuntur, par-  
415 tim ponuntur ad concordiam ostendendam, sicut testimonium  
Erithee; cuius testimonio ego acquiesco duabus ex causis. Prima,  
quoniam reperi quod AUGUSTINUS, decimo octavo *De ciuitate Dei*, in  
toto approbat eius dicta et ab ea recipit signa uenturi iudicii.  
Secundum motuum est, quia quecumque uentura predixit sunt iam  
420 uerificata per ordinem usque ad hec tempora, nec iam restant nisi  
tria uentura de hiis que predixit.

402 satagebant C sattagebant O satagebant 403 considerationem C consideratio-  
nenem | predictam B *al man add in mg* 404 consideratione B per considerationem

406 ad C om | nichil C nichil nichil 408 innituntur O vertuntur | sed B set  
410 etenim O et eum 411 maximi B *add in mg* 412 quam C om | remittit O  
remictet illa V *seq ma canc* 413 discipulorum C apostolorum sicut O sic 416  
Erithee C Herithe | acquiesco B adquiesco C aquiesco | ex C de 417 reperi quod  
C om | decimo octauo O XVIIIº 418 recipit BO recepit 419 quecumque O quan-  
tumcumque 420 uerificata O verificata | nec C et | restant O restat 421 uentu-  
ra C *add per ordinem canc* | hiis C his | predixit O dixit

411 Dan XII, 11 412-413 Mt XXIV, 3 (interrogatio discipulorum), 15  
(responsum Christi)

415-416 ,Oraculum Erithee' allegat Arnaldus pluries, praesertim in *Tractatu de  
tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 151/754-  
152/775), ubi recolit assertiones et allegationes Augustini eisque innititur; et in *De  
mysterio cimbolorum Ecclesiae* (ibid., 67/219-221; 94/780-782; i 103/990-992) 417-  
418 AURELI AUGUSTINI, *De civitate Dei*, XVIII, c. xxii (DOMBART, KALB, CC SL  
XLVIII, 613-614, lín. 17-43; cf. 644, l. 28) 419-421 Arnaldi de VILLANOVA, *De*

415-421 La ,concòrdia' entre els pronòstics de la sibil·la Eritrea i la teologia de  
la història de sant Agustí era una de les tesis, amb les quals Arnau de Vilanova resumí el *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989),  
169/1523-1524); vegeu la nota d'aparat de fonts a les línies 415-416.

Similiter, ad concordiam introducitur uisio, cui, licet fidem adhibere non teneat, quoniam uisio particularis potest a maligno spiritu prouenire, [f. 142b] tamen, quia hoc non constat mihi, scilicet, quod processerit a Sathana in angelum lucis transfigurato, nec ad istud possum habere aliqua testimonia, saltem conjecturalia, sitque manifestum quod habet aliqua inductiuia pro parte opposita, scilicet, unum ex parte materie, quia quantum ad hunc articulum consonat cum Scriptura Sacra, aliud ex parte forme uel stili, quoniam a sacro stilo non dissonat; aliud uero ex parte effectus, quoniam experimento didicimus quod in multis articulis jam uerificata est et uerificatur cotidie. Iterum, etiam, ego specialiter habeo motuum aliud, scilicet, ex parte efficientis, quoniam minister uisionis fuit uir illibate religionis, idcirco fidem ei adhibeo.

Tertium uero adiunctum, quod est Augustini, non introducitur ad concordiam, nec ad ostensionem principalis assertionis, sed ad manifestandum ignominiam et falsitatem illorum, qui suggesserunt Romane ecclesie quod nunquam aliquis sanctorum docuerat aut tetigerat aliquem modum probabilitatis, per quem, calculo numerali fluentis temporis, possit prenunciari uici-[f. 142c]-nitas aut distantia temporum ultimorum. Vnde, sicut audistis aliquando, illud Augustini non introducitur ratione positionis, quia positio sua, quantum ad hoc quod dicit, scilicet quod suo tempore uoluebantur

422 introducitur O introducit 424 prouenire O peruenire | mihi O michi 425 transfigurato C prefiguratum 427 scilicet C silicet 429 stili C stilli 430 stilo C stillo 431 didicimus B corr didiscimus exp -s- O didiscimus | uerificata O verifficata | uerificatur O uerificatur 432 cotidie C quotidie O cothidie | specialiter C specialiter 434 idcirco C ideo

435 adiunctum O add est | introducitur V add in mg 436 sed O s[cilicet] 437 ignominiam B ignorantium 438 nunquam C numquam 438-439 tetigerat C intelligeret 439 quem O quam 440 possit B posset | prenunciari C prenuntiari 441 temporum O temporis 442 positionis C possitionis O possessionis | positio C possi-

*tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 151-152, lín. 754-775)

422 Visio (= *Vae mundo in centum annos?*) intra tractatum *De mysterio cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 102-103, lín. 947-988)

435 AURELI AUGUSTINI, *De civitate Dei*, XX, VII (DOMBART, KALB, CC SL XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 709, lín. 22-33, en especial 31) 437-447 Cf. ARNALDI, *Tractatum de tempore adventus antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 162, lín. 1211) et *Tractatum de mysterio cymbalorum Ecclesiae* (ibid., 82, lín. 524)

445 posteriora spatia millenarii sexti, non est uera. Quoniam, sicut alias ostensum est uobis, ab initio mundi usque ad Christum non fluxerunt nisi quatuor millenaria et quinquaginta duo anni ad plus, aut circiter, de quo habetur certitudo sufficiens dupliciter:

450 primo, quia per textum sacri canonis habetur certa noticia de annis qui fluxerunt ab initio mundi usque ad consummationem primi templi. Exinde uero, usque ad euersionem secundi templi, habetur noticia temporis partim per textum, partim per ystorias hebreorum.

455 Secundo etiam iste numerus certificatur per hoc quia non dissonat a calculatione tabularum astronomie. Ptholomeus enim in *Almagesti* recolligit ad compositionem tabularum astronomie tempus a diluicio citra. Constat autem quod per calculationem illarum tabularum inueniuntur per certitudinem [f. 142d] motus et loca planetarum, et eclipses solis et lune. Vnde constat quod radix illius calculationis est uera et certa, quoniam si deficeret in momento, falleret calculantes astronomos.

460 Cum igitur Augustinus, ut ipse testatur, fuerit quadringentesimo anno post Christi nativitatem, patet quod tunc uoluebatur medium quinti millenarii, et sic non erat in sexto.

Sed ipse, qui non nouerat hebraicum, et qui etiam pro certitudine

---

tio O possessio 444 quoniam O quia | alias O om 446 quatuor VB .iiij. | quinquaginta duo VO .lij. | aut O autem

448 primo C primum | sacri canonis CO canonis sacri | certa notitia C notitia certa 449 consummationem C consumptionem 450 Exinde C extinte 451 noticia C notitia | ystorias B istorias CO historias 452 hebreorum B ebreorum

454 tabularum C tabullarum | Ptholomeus B tholomeus O Tholomei | enim O eum 455 Almagesti B Almogesti | recolligit O recoligit | tabularum C tabullarum 456 diluicio C diluio 456-457 tabularum C tabullarum 458 eclipses O exclipses 459 deficeret CO deficeret | falleret O fallire 460 astronomos O astronomicos

461 igitur O ergo | quadringentesimo C quadrigentemo 462 uoluebatur C uoluebantur

464 hebraicum BO hebraycum C ebraicum 465 remittit O remicxit | hebraicam

---

454 L'original grec de l'*Almagest* de Ptolemeu fou editat en CLAUDII PTOLEMAEI, *Opera quae extant omnia*. I. *Syntaxis mathematica*, I-II. Edidit Johann Ludwig HEIBERG, Leipzig, Teubner 1898, VI + 546 i 608 pp. Hom en pot veure un ampli resum d'autors diversos: *Klaudios Ptolemaios*, dins PAULY-WISSOWA, *Realencyclopädie der classischen Altertumswissenschaft*, Band 46, Stuttgart, Drückenmüller 1959, 1788-1859; el resum de l'*Almagest* ocupa les columnes 1797-1813, i les taules cronològiques són tractades en la columna 1825; ha estat molt abreujat dins *Der Kleine Pauly*, IV, Stuttgart, Drückenmüller 1972, 1224-1232.

---

---

Ueteris Testamenti remittit ad hebraicam ueritatem, fuit deceptus 465  
per ystorias gentilium, ut Orosii et similium, in quorum scripturis  
ipse fuerat enutritus.

Patet igitur uobis ex hiis quod dictum eius non introducitur 470  
quantum ad positionem, sed solum quantum ad calculationem,  
quam implicat sue positioni. Et ideo etiam sua positio non introdu-  
citur assertiue, sed conditionaliter, cum dicitur: «Si uerum est quod  
asserit Augustinus...», sequitur inde hoc, etc. Vnde, in *Tractatu* non  
exprimitur calculatio per positionem Augustini, nisi sicut accipere-  
tur ab eo, si secundum ueritatem fuisse in sexto millenario, prout  
nos sumus. Et ideo [f. 143a] patet quod illi qui taliter uobis obi- 475  
ciunt, non perlegerunt cum diligentia uel attentione *Tractatum*. Et  
qui iudicat que non intelligit, stultum se esse demonstrat et confu-

---

B ebraycam 466 ystorias CO historias | Orosii V corr Ortosii *canc -t-* | similium  
O consimiliū

468 igitur B ergo O etiam | uobis O nobis 469 positionem C positionem |  
(solum) quantum C *om* 470 quam B *add in mg sup* | implicat V corr implicat *exp -*  
c- | sua O suo 472 sequitur inde O servetur vide 473 positionem C expositionem  
474 si secundum C *iter* | *sesto* O VI<sup>o</sup> 475 uobis C nobis 476 diligentia C dilli-  
gentia | attentione O actentione 477 se C *om* | demonstrat O demonstrat 477-478

---

466 Ultra l'edició de la *Patrologia Latina* de Jean Paul MIGNE, *Historiarum libri VII*, vol. 31, París 1846, cols. 663-1174, n'hi ha dues de crítiques posteriors: PAULI OROSII, *Historiarum adversum paganos libri VII. Accedit eiusdem Liber Apologeticus*. Recensuit et commentario critico instruxit Carolus ZANGEMEISTER (Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, V), Viena 1882, XLI i 820 pp.; quant als historiadors gentils, fonts d'Orosi, Zangemeister assenyala Justí, Florus i Eutropi (XXVI); i OROSE, *Histoires (Contre les Païens)*. I-III. Texte établi et traduit par Marie-Pierre ARNAUD-LINDET (Les Belles Lettres, 295-297), París, 1990-1991, CIV i 302, 284 i 220 pp.; les pp. XLV-LVIII de la introducció informen de l'estruktura narrati-va dels imperis successius. També hi ha edició llatina amb traducció italiana: OROSIO, *Le storie contro i pagani*. Vol. I-II, a cura di Adolf LIPPOLD. Traduzione di Aldo BARTALUCCI (I), Gioacchino CHIARINI (II), Roma i Milà, Fondazione Lorenzo Valla, Arnaldo Mondadori 1976, LII + 456 i 576 pp.; les fonts d'Orosi haurien estat cristianes: Jeroni, Eutropi i Eusebi de Cesarea (I, XXXIX).

470-472 ARNALDI DE VILLANOVA, *Tractatus de mysterio cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 88, lín. 654): «Nam, si verum est quod asserit Augustinus, scilicet quod finietur in sexto millenario et quod suo tempore volvebantur posteriora spatia illius millenarii...» 472-476 EIUSDEM, *Tractatus de tempore adventus Antichristi* (ibid., 162, lín. 1210 - 1230); cf. *Tractatum de mysterio cymbalorum Ecclesiae* (ibid., 88, lín. 656 - 89, lín. 671) 478-479 2Ptr III, 16

- sione dignum. Pro hiis etiam, inquit beatus *Petrus* quod «indocti et instabiles depravant Scripturas».
- 480 An uero debeat compleri sextum millenarium uel non, jam audiuitis quod de hoc nichil asserere possumus, quia non exprimitur per Scripturam. Sed, si compleri debeat, jam habetis in opere primo declaratum per *Textum* quomodo poterit breuissimo tempore adimpleri etiam maximus annus mundi.
- 485 Preterea, quoniam maxillas eorum, qui non approximant ad uos, convenit in «chamo et freno constringere», debetis assidue ferre pre oculis uestre mentis illa principia, quibus innititur assertio de tempore Antichristi, que sunt per se nota in scola catholicorum, que nullus auderet negare, nisi hereticus.
- 490 Quorum unum est quod scriptura sacra data est in stellam uel directiuum lumen ecclesie militanti Christo, ut uiam rectam prosequatur in Deum et deuium declinet.
- Aliud est quod Deus in sacro uolumine posuit quicquid [f. 143b] ad predictam directionem est generaliter utile toti collegio peregrinantium electorum.

confusione C confusione 478 pro O prout | etiam O et 479 instabiles C instabiles

480 *Nota coeva in mg:* «Hic nota quomodo in aliis operibus, ubi ait mundi finem futurum in 14º centenario a Christo, non loquitur assertiue» 481 quod O om | possimus O presumimus 482 compleri O compulsi 483 *Textum* C testum 487 oculis O oculis | innititur O innititur

486 chamo B camo | constringere C restringere 488 catholicorum C chatolicorum

490 uel C add in

493 posuit C possuit

482-484 ARNALDI DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 153, líns. 813-821), ubi praeter 2Ptr III, 10, adducitur auctoritas Sybillae Eburneae

486 Cf. Ps XXI, 9

491-492 Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Tractatum de tempore adventus antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 154, líns. 875-891); cf. quoque *Tractatum de mysterio cymbalorum Ecclesiae* (*ibid.*, 101, lín. 920-933), necnon et *Philosophiam catholicam et divinam* (*ibid.*, X (1991), 77, lín. 315-317)

493-495 Cf. *Philosophiam catholicam et divinam* (*ibid.*, 159, lín. 1577-1578)

480 Un lector del Vat. lat. 3824, escriví a l'altura de la frase inicial del paràgraf l'observació següent: «Hic nota quomodo in aliis operibus, ubi ait ,mundi finem futurum in 14º centenario a Christo', non loquitur assertiue».

Tercium, quod in uerbis Salvatoris uel sacri canonis nichil est improprium nec ociosum aut superfluum, etiam in aliqua dictione, cum Dominus aperte dicat quinto *Matthei* quod «jota unum aut apex unus non preteribit a Lege donec omnia fiant». Vnde, si minima literarum, que est jota, et apex, qui extra dictionem cadit, non carent misterio, multo minus dictio carebit. 500

Aliud siue quartum est quod prenuntiatio temporum futurorum facta in canone penitus esset ei inutilis et ociosa, si antequam euenient nullo modo possent ab ea prenosciri. Nam illis, qui tunc erunt quando euenient, clarius patebit circumstantia temporis per sensum et experientiam ipsorum euentuum, quam per uocem scriptam. Vnde, prenuntiatio temporis alicuius, inquantum huiusmodi, necesse est ut fiat electis ad dandum eis noticiam aliquam de tempore pre-

---

496 est O *om* 497 ociosum CO occiosum 498 jota B iotha 499 minima O minua 499-500 literarum C litterarum 500 jota B iotha | carent B caret 501 misterio O ministerio

503 ociosa CO occiosa 504 illis O illi 503-505 ...nullo modo... quando euenient C *om* | euenient O eveniet 505 circumstantia C circonstantia 506 experientiam B experientiam 508 noticiam C notitiam 509 adsit B *corr voc illeg ad[...]sit* 510 adsit

---

496-497 Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Tractatum de tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 169, lns. 1509-1512); et *De mysterio cymbalorum Ecclesiae* (*ibid.*, 85, lns. 590-592); cf. infra lns. 528 et 535 498-499 Mt V, 18

496-501 Principia huius paragraphi statuuntur iam in primis Arnaldi operibus: in *Introductione in librum Ioachim de semine scripturarum* (MANSELLI, «Bulletino dell'Istituto Storico Italiano per il Medio Evo e Archivio Muratoriano», 63 (1951), 46-47): «Cum itaque nichil ociosum aut inane procedat ab ore Dei... igitur clare insinuat quoniam omnis litera alphabeti, sive parva fuerit sive magna, vim habet significandi aliquid in his pretereuntibus que spectant ad Legem Dei»; et in *De significatione nominis Tetragramaton...* (CARRERAS ARTAU, «Sefarad», IX (1949), 82-83): «Constat enim quod in Dei operibus nichil est ociosum... Proinde... necesse est ut singule litere ac literarum etiam supplementa significant nobis aliquam veritatem spiritualem»; cf. quoque *ibid.*, 86-87: «In Dei autem operibus nefas est meditari quod aliquid fiat frustra»

---

496-501 S'ho val de fixar-se en la continuïtat doctrinal absoluta d'aquests principis en els tres textos (la *Introductio...*, el *De significatione...*, i l'*Apologia...*) separats per entorn d'una dotzena d'anys, continuïtat que apunta a una doctrina que caldria estudiar en les obres d'Arnau: la *Bíblia* és obra de Déu amb exclusió de qualsevol coautoría humana (l'home n'és només el copista, Déu l'autor dictant); aquesta podria ésser una de les tesis bàsiques del pensament arnaldià, qui sap si aplicable a qualsevol camp de l'acció humana.

510 nunciato priusquam adsit. Omne enim quod prenunciatur antequam adsit, ideo prenunciatur ut cognoscatur antequam adsit, siue sit tempus, siue qualitas temporis, siue effectus quicumque. [f. 143c]

Quintum principium est quod Christus et Antixristus sunt contraria principia militantis ecclesie.

515 Sextum principium est quod idem propheta, scilicet *Daniel*, qui prenunciavit aduentum Christi sub tempore determinato secundum rationem alicuius numeri, prenunciavit etiam aduentum Antixristi, ut «contrariorum eadem esset disciplina».

Septimum est quod electi precognoverunt tempus primi aduentus Christi per numerum a *Daniele* prenunciatum.

520 Et ex hiis concluditur quod pari ratione precognoscetur ab eis tempus Antichristi per numerum quo ab eodem prenunciatur.

525 Et istud confirmat Dominus in *Mattheo*, qui respondens ad interrogationem discipulorum, factam ei de ultimis temporibus, expresse remittit fideles ad *Danielem* pro tempore Antichristi precognoscendo, cum dicit: «Cum uideritis abominationem, que dicta est a *Daniele* propheta, etc.». Quibus uerbis asserit aperte quod *Daniel* prenun-

O add tempus | antequam C priusquam 511 siue (qualitas) O add sit | adsit B assit | prenunciatur C om | adsit B assit

513 quintum O qui tamen 514 militantis C millitantis

514 est B om 515 sub tempore determinato C om

520 precognoscentur C cognoscentur 521 tempus C iter

524 remittit O remictit 525-532 «...cum dicit... Antichristi precognoscendo» B1 add in mg et in calc pag 525 dicta O data 526 etc. B om 526-527 prenunciavit BO prenunciauerit C prenuntiauit 527 tum O tamen | enim O eum 528 tale C talle

502-504 Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Tractatum de mysterio cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 79-80, líns. 467 et 472) 503-511 *ibid.*, 96, líns. 820-825

512-513 Cf. *textus de duobus principiis citatos ad lineas 491-492, et Philosophiam catholicam et divinam* (*ibid.*, X (1991), 74, lín. 260-266).

514-515 Dan IX, 24 516-517 Cf. Dan XII, 11; et eiusdem ARNALDI, *Philosophiam catholicam et divinam* (*ibid.*, XI (1991), 101, lín. 930); cf. quoque annotationem sequentem

518-519 Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Tractatum de mysterio cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 57, líns. 51-53 et 101, l. 930-933)

522-569 Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Tractatum de mysterio cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 84-86, líns. 575-615)

525-526 Mt XXIV, 15 532-533 Mt XXIV, 21; cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Tractatum de mysterio cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII

ciauit eam, tum quia dicit quod ab eo dicta est, (non enim intelligit de dicto prolationis, quoniam tale dictum inutile foret ecclesie, sed de dicto prenunciationis), tum [f. 143d] quia nomini *Danielis* adiunxit nomen ,prophete'. Vnde, si diceret: ,ut propheta dixit', constat eum prenunciasse. Remittit ergo ad *Danielem* pro tempore Antichristi precognoscendo. Nam, sicut audistis, cum ipse Christus ibidem exprimat qualitatem persecutionis illius, constat quod pro illa precognoscenda non remittit ad *Danielem*. Ergo remittit pro tempore cognoscendo, cum nichil faciat frustra. Maxime, quia sub nomine ,abominationis', sub quo remittit, nusquam *Daniel* facit mentionem de Antichristo, nisi ubi prenunciatur tempus eius.

Qui vero dicunt quod non remittit propter informationem accipiendam ex dictis eius, sed ut ostendat consonantiam scripturarum Ueteris Testamenti ad Nouum, uel isti penitus ignorant Sacram Scientiam, uel sunt, ut ait *Ysaias*, canes impudentissimi. Quod patet, primo ex hoc quod Christus ibi fidelibus loquitur et nullus fidelium dubitat quin tota Scriptura diuina consonet sibi ipsi. Et sic, pro hac intentione frustra remisisset, cum nec foret utile uel necessaria [f. 144a]-rium.

Preterea, cum consonantia, que in diuina scriptura credenda est et attendenda per fideles, sit intellecte rei et non uerborum, dicente Scriptura quod «qui tantum verba sectatur, nichil habebit, qui

---

| dictum O *add* est | inutile C inutile 529 prenunciationis C prenuntiationis | tum O tamen | nomini O nonnulli 530 Vnde O ut | diceret B dices O dicens | propheta dixit O prophecia dicit 531 remittit O remictrit 532 cum ipse Christus C om 533 persecutionis C persecutionis 534 precognoscenda C cognoscenda | remittit O remictrit B corr remittirit (?) | Danielem C *add* Ergo, remittit ad Danielem | remittit O remictrit 535 faciat O fiat 536 remittit O remictrit

540 sacram C corr sacramenta *exp* -menta 541 scientiam C sicientientiam | *Ysaias* O *Ysayas* 542 quod O quia | ibi fidelibus O infidelibus 543 scripture V scriptura *exp* -t- | scripture diuina C diuina Scriptura | consonet C consonat 544 remisisset C remississet | foret C forte | vel C nec 544-545 necessarium O necessarium

547 attendenda O actendenda 548 quod O quia 550 remisit C remissit | attendendam C attandendam O actendendam 551 remisit C remissit | intellectum C om

(1988-1989), 85, líns. 589-593) 535 El *De tempore adventus Antichristi* estableix el principi: «Deus et natura nihil faciunt frustra», *ibid.*, 155, líns. 900-901. Cf. etiam líns. 496-501 et 887 nostri textus 536-537 Dan IX, 27; XI, 31; XII, 11; cf. *ibid.*, 86, líns. 608-611

541 Is LVI, 11

---

535 El principi que ,Déu no fa res en va' serà repetit per l'autor del *Tractatus quidam...*, línl. 167.

autem possessor est mentis dirigit animam suam», constat quod si  
 550 Christus remisit ad concordiam attendendam seu percipiendam,  
 quod remisit ad habendum intellectum illius Scripture.

Proinde, quia sciebat tales filios Belial esse futuros, idcirco  
 subiunxit statim remissioni: «Qui legit, intelligat»: quibus uerbis  
 555 expressit quod remittebat ad *Danielem* pro intellectuali informatione  
 accipienda ex uerbis eius. Cuius oppositum asserunt illi canes et contra  
 textum. Nec ista exortatio, qua sollicitauit ad intelligendum  
 uerba *Danielis*, est modici ponderis, cum in toto canone diuini uolumen-  
 minis non inueniatur similis ei.

Preterea, si solum ad consonantiam denotandam allegasset  
 560 Scripturam Ueteris Testamenti, non magis allegasset *Danielem* quam  
 alium prophetarum, aut *Job*, qui de nequi-[f. 144b]-ciis Antichristi  
 et suorum membrorum profundius est locutus.

Et cum dicunt quod ideo potius illum nominavit quam alium,  
 quia sic occurrit eius sermoni, per istud predicti canes patenter  
 565 ostendunt quod uenenum intime prauitatis est heresis. Nam qui  
 dicit quod Christus aliquid protulerit a casu uel a fortuna, nequit  
 Christum amplius blasphemare, cum per hoc astruat quod non fuerit  
 Deus, sed purus homo. Deus enim semper cum pondere sapientie  
 loquitur et claritate mentis, et nichil ex improuiso uel casualiter.

570 Predictis ergo principiis aut lucernis iugiter positis in conspectu  
 uestro, cunctas obiectiones in puluerem convertetis.

Et cum dicitis eos obicere quod Apostolus, *Ad Thessalonicenses*,  
 incautat fideles quod super annunciatione ultimorum temporum

552 quia C quod | idcirco C idcircho 553 subiunxit | statim B  
*add* illi | uerbis C *om* 554 remittebat C remictebat | informatione O  
 formatione 556-558 «Nec ista... similis ei» B1 *add in cal inf* 556 ista C illa 557 est  
 O *om* 557-558 uoluminis O volucris (?) 558 ei O illi

559 denotandam C *om* | allegasset C notasset 560 scripturam C *om* 561  
 nequiciis C nequicis 562 profundius O confundius | locutus C loquitus

567 blasphemare CO blasphemare 569 improuiso C improuisso | casualiter C  
 causaliter

570 aut O ut | positis C possitis 571 uestro O nostro | cunctas C cuntas  
 573 annunciatione C annuntiatione | temporum O *om* 574 se per spiritum C  
 per se ipsum | noscere B nosse 575 reuelationem C reuellationem 577 uerumpta-

548-549 Prov XIX, 8

553 Mt XXIV, 15

560 Dan XII, 11 561 Iob XXIX, per totum (?)

seculi nemini credant, siue dixerit se per Spiritum noscere, hoc est,  
per reuelationem a Spiritu factam, siue per sermonem, hoc est, per  
uerba Sacre Scripture, licet hoc sit in primo opere satis tactum,  
uerumtamen conuenit ut sciatis quod qui taliter obicit, aut dolosus  
est, aut uerba non nouit Apostoli. Nam ipse per illa uerba non {f.  
144c} intendit ortari quod nulli credatur super tempore maximi  
Antichristi, cum ipse ibidem exprimat signa, quibus reuelationis 575  
illius tempus a fidelibus prenosceretur, sed super die iudicii, qui per  
totam Scripturam dicitur esse dies Domini, propter quod notabiliter  
dixit. «Quasi instet dies Domini». Nam, sicut patet ibidem per  
*Glosam*, cum Christus expresse dixerit quod de die et hora iudicii  
solus Pater habet noticiam, constat quod nec per Spiritum nec per  
Scripturam potest per aliquem de illis haberi notitia prius quam  
aduenerit tempus, in quo Deus statuit reuelare. Et quicumque hoc  
assereret, esset fallax, quia contrarius Christo. 580  
585

---

men C uerumtamen O veruntamen 578 apostoli V seq a canc 579 nulli C nullo  
580-581 B3 add in mg sup 580 reuelationis C reuellationis seq ipsius canc 581 tem-  
pus O tempore | prenosceretur O prenoscentur 585 noticiam C notitiam | quod C  
om 586 notitia O notitiam 586-587 «...prius quam aduenerit tempus, in quo Deus sta-  
tuit reuelare...» V add in mg | «...prius quam aduenerit tempus...» BC om | prius O  
post 587 reuelare C reuellare | quicumque O quisque (?) 588 assereret O asserent  
| esset O esse

---

572-576 2Thess II, 1-2 576 ,in primo opere satis tactum': Cf. *Tractatum de*  
*tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 144, lín. 449-  
456, cf. etiam *Tractatum de mysterio cymbalorum Ecclesiae*, ibid., 84, lin. 568-570)  
583 2Thess II, 2 584-585 Cf. Mt XXIV, 36; Mc XIII, 32 585-587  
Arnaldus videtur hic annuere ad *Glossam ordinariam Walafredi Strabi*: «...si malignus  
spiritus, quasi angelus lucis, apparens in visione hoc vobis persuadeat. Vel, si quis  
dicat per Spiritum sanctum revelantem hoc se cognovisse quod dies iudicii imminen-  
at, nolite credere» (ML 114, París 1852, col. 621/D).

---

573 La grafia d',incautat' és segura tant en el Burgh. 205, f. 104a com en el  
Vat. lat. 3824, f. 144b, verb desconegut del *Thesaurus Linguae Latinae*, que passa  
d'incaustum' a 'incautus'; en canvi, el DU CANGE, el coneix per dos textos llatins  
d'àrea catalana: les *Leges Palatinae* de Jaume II de Mallorca i un fragment de fra  
Bonifaci Ferrer relatiu a Benet XIII; la mostra d'Arnaud és cronològicament ante-  
rior; el significat és 'posar en guàrdia'. En canvi, el *Tractatus brevis...* empra 'incan-  
tabat' i 'incantatio' en les línies 1017 i 1018 del text transcrit a continuació de  
l'*'Apologia...;* si, atesa la poca qualitat o la multitud de faltes de la dita còpia, l'es-  
crivà trobà 'incautabat' o 'incautatio' i transcriví en el f. 54c del volum carmelità  
'incantabat' i 'incantatio' no és possible de saber-ho; el fet és que les grafies són les  
que són.

Sed dolositas uel ignorantia taliter obicientium maxime claret per  
 590 hoc quod sepe APOSTOLUS, in *Epistola prima* quam ad eosdem direxit,  
 testatur aperte quod appropinquatio consummationis non latebit  
 electos. Ait enim: «Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut uos  
 dies illa tanquam fur comprehendat. Omnes enim uos filii estis lucis  
 et filii diei». Si, ergo, ut ante dixerat, dies Domini debet reprobos  
 595 comprehendere tanquam fur, scilicet, ex improuiso rapere ad iudi-  
 cium, et sic non est comprehensura filios Christi, patenter asserit  
 quod electi prenos-[f. 144d]-cent seu preuidebunt eam, sed non est  
 eis concessum prenoscere quantum ad precisam eius noticiam. Ergo  
 600 prenoscunt quantum ad appropinquationem illius, quod est suffi-  
 ciens ad ipsorum directionem. Et hoc directe concordat cum doctrina  
 Domini, vigesimo quarto *Matthei*, et etiam ipsius APOSTOLI, *Secunda*  
*ThessalonICENSES*, secundo, vbi denunciat apertissime quod diem illam  
 precedet reuelatio et destructio Antichristi. Et exprimit signum  
 temporis, in quo reuelabitur, dicens quod tunc reuelabitur, quando  
 605 iniquitas fiet de medio.

Igitur, non intendit Apostolus dicere absolute quod annunciationibus finalium temporum nullo modo sit credendum, cum ipsem et  
 annunciet illa, quantum ad appropinquationem ipsorum; sed inten-  
 dit non esse credendum illis, que testimonio Sacre Scripture non  
 610 consonant. Et propterea notabiliter dixit: «Rogamus uos, fratres, ut

589-631 «Sed dolositas... finalium temporum» B2 *add in cal fol. 104a-b* 589 obi-  
 centium O obiciendi | claret C declareret 590 sepe B ipse C om | Apostolus C *add*  
 sepe 591 appropinquatio C *add* appropinquationis 592 electos V *corr* electis | ait  
 B ayt | (ut) uos C uobis 593 tanquam C tamquam | comprehendat O apprehendat  
 594 filii B om | diei C Dei | reprobos C reprobus 595 comprehendere O appre-  
 hendere | rapere O capere 596 comprehensura B comprehensura 597 electi C  
 electi | seu V *al man in ras* | sed O *add si* 598-599 «...precisam eius... quantum  
 ad...» O om 598 precisam C primam | noticiam C notitiam 599 appropinquatio-  
 nem C propinquationem 600 directionem O dilectionem 601 vigesimo quarto O  
 XXXIJ | Matthei O Mathei | secunda O II<sup>a</sup> 602 secundo V *al (?) man in ras* B  
 ultimo O quo | denunciat C denuntiat | diem illam O illam diem 603 reuelatio C  
 reuelatio | exprimit O imprimet 604 reuelabitur C reuelabitur | «dicens quod  
 tunc reuelabitur» C om 604 medio V *seq n canc*

606 apostolus C apostolis | absolute B abssolute 606-607 annunciationibus B  
 anunctiationibus 607 ipsem C ipsum et 608 annunciet C annuntiat | appropin-  
 quationem C propinquationem 609 que O qui 610-611 sensu B sensu 612 abso-

590-594 1Thess V, 4-5 594-595 1Thess V, 4 600-603 Mt XXIV, 15-  
 30; 2Thess II, 3-8 603-605 Cf. 2Thess II, 7

non cito moueamini a sensu uestro». Si enim dixisset tantum: „Non moueamini”, tunc absolute prohibuisset credere supradictis; sed addidit: „cito”, uolens ostendere quod annunciationibus morose uel diligenter cribatis aut exami-[f. 145a]-natis per eloquia sacra sit tantum acquiescendum.

615

Vnde, cum dicit quod nec per Spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam debent moueri, non intendit absolute persuadere quod super illis nec reuelationi credatur, nec sacris eloquiis, nec epistolis eius, nam sibi ipsi contrarius esset, qui su[per] eadem materia dicit, *Prima Thessalonenses*, ultimo: «Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere», sed aperte subinfert quod omnia quecumque dicuntur super tali materia debeant probari uel examinari, et quod bonum est teneatur, uitando denunciationem habentem speciem mali, qualis est omnis illa, que dissonat sacris eloquiis, sicut illa per quam astruebatur quod ante reuelationem Antichristi dies Domini adueniret. Proinde, etiam non dixit non esse credendum epistolis eius, sed addidit: „tanquam ab eo missis”, ut ostendat quod loquitur de epistolis pseudo discipulorum.

620

Patet, igitur, quod contrarius est Apostolo uel non intelligit eum, qui asserit ortari fideles ad detestandum annunciationes finalium temporum. [f. 145b]

625

630

Hoc, ergo, sit uobis regula generalis, quod siue in *Textu*, siue in *Glosa* nusquam inuenietur expressum quod noticia ultimorum tem-

---

lute B abssolute 613 annunciationibus B anunciationibus 614 diligenter C diligenter | cribatis BC cribratis O crebratis | sacra C sancta 616 acquiescendum B adquiescendum O atquiescendum

616 neque C nec 618 reuelationi C reuellationi | eloquiis C add credatur 619 sibi C si | qui C quid | sup[er] V sup 620 dicit O dixit | prima O add ad | nolite C nollite 621 nolite B no C nollite 623 bonum C bonus | uitando C uiten-  
do | denunciationem C denuntiationem 623-624 speciem O spem 625 per O post | reuelationem C reuellationem 627 tanquam CO tamquam

629 quod O quasi | intelligit B intelligens 630 asserit B add ipsum | ortari O hortari | ad O seq tes canc || detestandum O tetestandum | annunciationes C annuntiationes add fidelium canc O nullationes

632 uobis O nobis | quod C om | textu C testu 633 nusquam CO numquam  
634 sit a Deo retenta C om | solum C om 635 momenta C add sit a Deo retenta et

---

620 1Thess V, 19-20 622-623 *Ibid.*, V, 21-22 627 2Thess II, 2-3

633 En aquest cas la referència és negativa i en conseqüència no és possible d'assenyalar una glossa bíblica concreta 634-635 Cf. Mt XXIV, 36; Act I, 7

---

---

635 porum seculi sit a Deo retenta, nisi solum quantum ad diem et horam, et momenta per consequens, generalis iudicii. Et si Christus uoluisset hoc intelligi de temporibus aliis, propriissime sciuisset exprimere, quia cunctos excellit gramaticos.

Cum autem obiciunt uobis quod in Scriptura per paruum tempus datur magnum intelligi, sicut in *Canonica Johannis*, ubi dicitur: 640 «Nouissima hora est», et ubi etiam per diem datur annus intelligi: cum hec iam partim in primo, partim in tercio sint opere declarata, nichilominus scire debetis quod isti *Glosas ordinarias* sacri Canonis non legerunt, aut non intellexerunt, quia nusquam inuenient quod

636 propriissime O propriis sine

638 uobis O nobis | quod B add int lin | per C om 641 sint O sit 642 nichilominus O nichillominus | glosas C Glossas 643 non B om | nusquam O

639-640 1Io II, 18 641 Cf. *Tractatum de tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 147, lín. 569-597); *Tractatum de mysterio cymbalorum Ecclesiae* (ibid., 59-60, lín. 101-124); *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, ATCA, X (1991), 89-91, lín. 488-508). 641-642 Cf. notam ad lin.